**AD III.** Dicendum, quod post baustrum, secundum causam peccatum, hoc secundum præsumptionem, quam præsumptio: quia per se est quod bonis, quod est peccatum, vnde dicitur, quod non est bonum, sed præsumptio dicitur esse aquilonem, ad peribz, ex qua procedit.

QVÆSTIO CXXXIII.  
De magnificencia, in quatuor articulis divisa.

**E** INDE confitendum est, dum est de magnificencia, & virtutis oppositis.

**CIRCA** magnificentiam autem queruntur quatuor.

**¶ Primò.** Vtrum magnificencia sit virtus.

**¶ Secundò.** Vtrum sit virtus specialis.

**¶ Tertiò.** Quæ sit materia eius.

**Quartò.** Vtrum sit pars formidinis.

**A** spectaret ad magnificientiam propriè dictam. Et de huiusmodi communiter dicta magnificientia potest interpretari illud, Ele

ganza est magnificantia tua. Illud autem, Sanctitas & magnifi-

cencia, de propriè dicta magnificientia optimè intelligitur: quia,

ut in quarto dicitur Ethicor, magnificus expendet in his, que ad

Deum sunt. Dicitur

q. 129. art. 3.  
ad 2. & 1. 2.  
q. 65. art. 1.

gnificantiae, vel actu, vel in pro-

pinqua dispositione, ut supra di-

cum est, \* cum de connexione

virtutum ageretur.

**A**d SECUNDVM dicendum, quod magnificientia non sit virtus. Qui enim habet vnam virtutem, habet omnes, ut supra \* habitum est: sed aliquis potest habere alias virtutes sine magnificetia. dicit enim Philothes in 4. Ethic. \* quod non omnis liberalis est magnificus. ergo magnificientia non est virtus.

**¶ 2** Præt. Virtus moralis consistit in medio, ut pater in 2. Ethic. + sed magnificientia non videtur consistere in medio: superexcellit. liberalitatem magnitudine. magnus autem opponitur parvo sicut extremitus, quorum medium est equale, ut dicit in 10. Metaphys. \* & licet magnificientia non est in medio, sed in extremo. ergo non est virtus.

**¶ 3** Præt. Nulla virtus contrariatur naturali inclinationi, sed magis perficit ipsam, ut supra habitum est: \* sed sicut Philothes dicit in 4. Ethicor. + magnificus non est præsumptuoso in seipso, quod est contra naturalem inclinationem, per quam aliquis maximè prouidet sibi. ergo magnificientia non est virtus.

**¶ 4** Præt. Secundum Philosoph. in 6. Ethicor. \* ars est recta ratio facibilium: sed magnificientia est circa factibilia, ut ex ipso nomine appetat. ergo magis est ars, quam virtus.

**S**ED CONTRA. Humana virtus est participatio quadam virtutis diuinæ: sed magnificientia pertinet ad virtutem diuinam, secundum illud Psalm. 67. Magnificentia eius, & virtus eius in nubibus. ergo magnificientia est virtus.

**R**espon. Dicendum, quod sicut dicitur in 1. de celo. \* Virtus dicitur comparisonem ad ultimum, in quod potentia potest, non quidem ad ultimum ex parte defectus, sed ex parte excessus, cuius ratio consistit in magnitudine. Et ideo operari aliquid magnus, ex quo sumit nomē magnificetia, propriè pertinet ad rationem virtutis: unde magnificientia nominat virtutem.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, quod non omnis liberalis est magnificus quantum ad actum: quia defuit sibi ea, quibus vti necesse est ad actum magnificum. Tamen omnis liberalis habet habitum ma-

gnificantiae, vel actu, vel in pro-

pinqua dispositione, ut supra di-

cum est, \* cum de connexione

virtutum ageretur.

**A**d SECUNDVM dicendum, quod magnificientia cōsistit quidem in extremo considerata quantitate eius quod facit: sed tamen in me-  
dio cōsiderata regula rationis, a qua non deficit, nec eam excedit, sicut etiam de magnificen-  
tia non est virtus.

**A**d TERTIVM dicendum, quod ad magnificientiam pertinet face-  
re aliud magnum. Quod autem pertinet ad personam vniuersuali-  
que, est aliud paruum in compa-  
ratione ad id, quod conuenit re-  
bus diuinis, vel rebus communis.  
Et ideo magnificus non prin-  
cipaliter intendit sumptus facere  
in his, quae pertinent ad personam  
propriam, non quia bonum suum  
non querat, sed quia non est mag-  
num. Si quid tamen in his quae  
ad ipsum pertinent, magnitudinem  
habet, hoc etiam magnifice-  
ce magnificus prosequitur: sicut  
ea quae semel fiunt, vt nuptiae, vel  
aliquid aliud huiusmodi, vel etiā  
ea quae permanentia sunt: sicut ad  
magnificum pertinet preparare  
conuenientem habitationem, ut  
dicitur in 4. Ethicor.

**I**n articulo secun-  
do eiusdem 134.  
quaestio, in respon-  
sione ad secundum,  
dubium primò occur-  
rit ex Martino ibidem, 1b. 6. 6. 5. 2.  
circa id, quod est de  
magnanimitate dicitur:  
quod ad magnanimitatem spectat operari magnus in qualibet virtute, ita quod  
magnanimus respicit circa hoc solum rationem magni. Sc. Haec opinio, inquit, mihi non videatur vera, tum primo: quia sequeretur quod omne opus magnus secundum quod mag-  
num, feret a magnanimitate, hoc est falsum, quia spectat ad magnificantiam: tum secundo, quia magnanimitas non solum considerat magnitudinem operis, sed etiam rectitudinem, puram, quod est opus iustitiae, et fortitudinis &c. non ergo respicit solum rationem magni. Probatum: antecedens, quia si sola ratio magna recipiceretur, sequeretur quod ratio boni esset ei imperficiens, & conseqüen-  
ter,

q. 129. art. 3.  
ad 2. & 1. 2.  
q. 65. art. 1.

**A**RTICVLVS II:  
Vtrum magnificentia sit spe-  
cialis virtus.

**A**d SECUNDVM sic proceditur. Videretur, quod magnificientia non sit specialis virtus. Ad magnificientiam enim videtur pertinere, facere aliud magnum: sed face-

re aliud magnum potest conve-  
nire cuilibet virtuti, si sit magna,  
sicut qui habet magnam virtutem  
temperantiae, facit magnum tem-  
perantiae opus. ergo magnificen-  
tia non est aliqua specialis virtus,  
sed significat statum perfectum  
cuiuslibet virtutis.

**¶ 2** Præt. Eiusdem videtur esse ali-

quid facere, & tendere in illud: sed

tendere in aliud magnus pertinet

ad magnanimitatem, ut supra di-

# QVAES T. CXXXIII.

ARTIC II.

**S**er, quod faceret etiam opus prauum modo esset magnum. Tum tertio, quia aut magnanimitas producit magnitudinem operis iusti, & iustus ipsum opus secundum quod est debitum circumstantis veritatum: aut tam magnanimus, quam iustus producit virtutem, sed magnanimus non fert intentionem suam nisi ad magnitudinem, & iustus nisi ad iustum. Primum hominum non est intelligibile: quia magnitudo operis non est qualitas superadira rei magna, sed est ipsa operatio magna: sicut arduitas operis non est nisi opus arduum, & difficultas opus difficile. Contra secundum autem dicendi modum militat primo ratio praecedens: quia ex hoc indubitate per sequitur, qd magnanimus secundum quod huiusmodi, nō

**¶ 31. art. 8.** Plus operatur manu in bono, quam in malo. Secundo,

Magnanimus scit opus suum esse bonum. Tertio, Magnanimus operans magnum opus iustitia auctingit de factu opus iustum. Aut ergo praeceps, aut contra intentionem, aut

**¶ 31. art. 8.** intentione: non primo, nec secundo. ergo tertio modo. Et confirmatur: quia aut auctingit illud naturaliter, aut causaliter, aut ex electione: non primum, nec secundum. ergo tertium.

Quarto, Magnanimus interdum iudicat: quod ad bene gerendum suscepit administrationem, oportet facere opus arduum iustitiae: sed omnis volens facere opus iustitiae arduum non tantum dirigit intentionem suam ad opus secundum quod magnum, sed etiam secundum quod iustum. Igitur magnanimitas non solum dirigit intentionem suam ad opus secundum quod magnum. Et tandem concludit opinionem hanc hoc deficere, quod secundum eam omnem opus magnum, secundum quod magnum, pertinet ad magnanimitatem. Et postea addit, quod magnanimitas est solum circa graues administrationes. & probat. Illa sola opera spectante ad magnanimitatem, quibus homo dignificat se magnis honoribus, quibus est dignus: sed per sola opera publice administrationis est homo dignus magnis honoribus. Igitur. Probarum minor: quia per reliqua opera homo non dicitur magnanimus, aut puerilium, aut ambitionis &c. sed per sola iusta.

**¶ 31. art. 8.** In eadem responsione ad secundum dubium aliud occurrit. An magnanimitas sit circa magnum in opere magnificientia? Et est ratio dubii, quia pro parte affirmativa est litera quarti Ethicorum & praesentis articuli, scilicet, Magnanimi est operari magnum in qualibet virtute, & magnanimitas intendit magnum in omni materia. Pro parte autem negaria est, tum quoniam ad magnum in sua materia magnificientia tendit directe, ac per hoc oportet duas virtutes, scilicet magnanimitatem, & magnificientiam tendere directe ad magnum in eadem materia, quod est inconveniens.

Tum quoniam magnificientia in hoc differt a ceteris virtutibus sub magnanimitate, quod alia virtutes, vt in litera dicitur, faciunt magnum concomitum ex quantitate virtutis perfecte. Magnificientia autem ex intentione tendit ad magnum in tali materia, sicut magnanimitas in omni materia. Videatur ergo expiencia magnificientia a materia magnanimitatis.

**¶ 31. art. 8.** Ad evidenter horum facto, quod primum dubium, licet spectet ad tractatum de magnanimitate, vbi adhuc non adutererantibz cum tanto labore traditam doctrinam haberi, in hac responsione ab autore tam breuiter: sed quoniam ibi explanata est

**F**diffusè, & hic ab autore explicata, & signatur: ideo hic quoque respondetur, dum similitas significat cunctam non similitudinem, & non significat virtutem felicem communem, maliter cunatur, in hac tamen munera

nem alicuius magni importanter, prout factio propriæ dicitur, & magnificientia est specialis virtus. Opus enim faciliter producitur ab arte. In cuius quidem vel potest attendi una specialis ratio honestatis, quod ipsum opus factum per artem sit magnum, scilicet, si quantitate, pretiositate, vel dignitate, quod facit magnificientia & secundum hoc magnificientia est specialis virtus. Si vero nomina magnificientia accipiatur ab eo, quod est facere magnum, secundum quod facere communiter sumitur, sic magnificientia non est specialis virtus.

**A**d PRIMUM ergo dicendum, qd ad qualibet virtutem pertinet, pertinet magnum facere ex suo genere, secundum quod facere communiter sumitur: non autem secundum quod sumitur propriè: sed hoc est proprium magnificientie.

**A**d SECUNDUM dicendum, qd ad magnanimitatem permittit, qd solū rendere in magnum, sed etiam in aliis virtutibus magnum operari, vel faciendo, vel qualitercumque agendo, ut dicitur in 4 Ethic. tamq; magnanimitas circa hoc recipit solū rationē magni: die autem virtutes, quē sūnt perh;

I de magnanimitate, ornatus dicunt omnibus virtutibus, qui magnitudo ipsa razio habent. Omnes virtutes.

**A**dagimenta primi dubii respondentur ne opus virtuosum, quatenus in qua directa spectat ad magnanimitatem, ad magnificientiam.

**A**d TERTIUM dicuntur, qd magnanimitatem. Primum materialiter, qd magnanimitas. Et propterea vt dicitur in 4 Ethic. esse virtuosum. Secundo formaliter, domino eligit scienter bonus & Cum est magnanimus recipit solam magnanimitatem, quod hinc circa hoc, quia denotat magnanimitatem, non virtuosum, ita quod circa opus virtutis, ac per hoc non indifferenter habere potest. Notandum est etiam, quod recipit solam magnanimitatem, non intendere, & quod hinc, solum omnibus virtutes, quae in 2. Ethicorum numeris, & eligens, & proper hoc &c. de ceteris rationibus virtutum, puto, ut habeat ut sic, & sic de aliis. Et per hoc peraguntur argumenta de recipite solis magnanimitate.

**A**d tertium autem de productione, dicitur, qd magnanimitatem ut formam, & ut instrumentum ut conditionem. Nec est autem scienter, qd magnanimitate, & sua magnitudo, principiū est forma: respondeat in esse morali, ut arduum ad divisionem, & in ratione, ut iusta, & in iustitia, ut admodum.

**A**d reliquum vero dicitur, qd magnanimitatem ut opere iustitiae auctingit de facto opus iustum, sed solam magnitudinem formans. Et auctor, conceditur, qd scienter ex intentione, ad gnum & bonum duplificare, ut prior ad formam propriū actus, & materialiter

## QVAEST. CXXXIV.

## ARTIC. III.

321

præ formæ & finis principali intercipit. Ex quibus pater, quod dispositio auctoris in nullo deficit, dicens oēs opibus, quatenus magnum, ex principali intentione spectare formaliter ad magnanimitatem. Ad id vero quod additur de materia magnanimitatis, dicitur quid minor est filius, & probatio publica valeat: quantum felicitate omni administratione publica dicunt qui magnanimitas, si magnus opus virtutis facit ex intentione: puerilium, si non audet ad illud, ut paret de fieri, qui ab condicione talentum & presumptuoso, si aetate aequali supra virces, ut Perus. Si omnes faciliatatem faciunt, & ex eo faciunt, & extra- nomen. f. administracionem publicam facit: cum ramen in 4. Eth. folium pium dicentes. Ad alium dubium secundo loco motu dicuntur & magnanimitas tendit in magnum, & facit illud etiam in operatione magnifici. Non contra hoc obstant obiecta, quoniam alia est materia, in qua magnificus appetit, & facit magnum: alia in qua magnanimitas appetit, & facit magnum. Magnificus sequitur facit magnum in materia exteriori, scilicet in aliis quae operæ factibili, puta domo, templo, nuptijs &c. Magnanimus autem facit magnum in actu eli- cito ipsius magnificencia: ita & actus magnificencia, sicut & aliarum virtutum actus, sunt quos magnanimitas ornat magnitudine. Non est ergo eadem magnitudo, dicitur intentio: ab viritate virtutis, sed magnificencia i- tendit ad magnum in materia exteriori, magnanimitas autem ad magnum in ipso actu magnificencia, & hoc per se primum, in quantum eff

magnum operantur, non principali dirigit intentione suā ad magnū, sed ad id quod est p̄ priū unicuique virtuti. Magnitudo autem consequitur ex quāitate virtutis! Ad magnificen- tiam uero p̄tinet non solū face- re magnum, s̄m p̄ facere p̄prie sumitur, sed et ad magnū facie- dum tendere animo. Vñ Tul- litus dicit\*, in sua rhetorica, q̄ magnificencia est rerū magna- rū & excellarum, cuī animi quāda ampla, & splendida p̄positio- ne cogitatio atq; administratio: ut cogitatio referatur ad iterio- rem intentionem, administratio aut ad exteriorē executionem. Vnde oportet q̄ sicut magnanimitas intendit aliquod magnū in omni materia, ita & magnifi- cencia in aliquo opere factibili.

C

**A** D TERTIVM dicendū, q̄ magnificencia int̄d opus magnū facere: opera ait ab hoīb. facta, ad aliquę finē ordinantur. Nul- lus aut finis humanorum ope- rum est adeo magnus, sicut honor Dei. & ideo magnificencia p̄cipue magnum opus facit in ordine ad honorē Dei. Vnde Phil. dicit in 4. Eth. \* q̄ honorabiles sumptus sunt maxime, q̄ pertinet ad diuinā sacrificia, & circa hōs maxime studet magnificus. Et ideo magnificencia coniungitur sanctitati, quia p̄cipue eius effectus ad religio- nē, sive ad sanctitatem ordinat.

## ARTICVLVS III.

Vtrum materia magnificencie sint sumptus magni.

**A** D TERTIVM sic procedit. **V**ñ q̄ materia magnificen- cie nō sint sumptus magni. Cir- ca eandem enim materiam nō sunt duæ virtutes: sed circa sumptus est liberalitas, ut supra habitum est. ergo magnificen- cia non est circa sumptus.

**T** 2 Præt. Ois magnificus est lib- eralis, ut dī in 4. Ethic. sed lib- eralitas est magis circa dona, q̄ circa sumptus. ergo etiam mag- nificencia non p̄cipue est cir- cas sumptus, sed magis circa dona. **T** 3 Præt. Ad magnificencia p̄ti- net aliquod opus exterius fac- re. Non aut q̄buslibet sumptibus: sed usus pecuniae p̄tinet ad magnificum in or- dine ad aliquod magnū opus quod faciendum est, & talis usus non p̄t esse sine sumptu, sive expēsa.

**A** D SECVNDVM dicendum, quod usus pecunie aliter p̄tinet ad liberalitatem, & aliter ad magnificū. Ad liberalitatem, p̄tinet s̄m quod procedit ex ordinato affectu circa pecunias. Et ideo ois usus debitus pecuniae, cuius impedimentū tollit moderatio amoris pecuniae, p̄tinet ad liberalitatem. & dona, & sumptus: sed usus pecuniae p̄tinet ad magnificum in or- dine ad aliquod magnū opus quod faciendum est, & talis usus non p̄t esse sine sumptu, sive expēsa.

**A** D QVARTVM dicendū, q̄ magnificus est et dat do- na, uel xenia, ut dī in 4. Ethic. \* non tñ sub rōne do- ni, sed potius sub rōne sumptus ordinati ad aliquod opus faciendum, puta, ad honorandum aliquem, uel ad faciendum aliquid, uñ proueniat honor toti ciuitati: sicut cuī facit aliquid, ad quā tota ciuitas studet.

**A** D QVARTVM dicendū, q̄ principalis actus virtutis est interior electio, quā virtus potest h̄c absq; exteriori fortuna, & sic est pauper p̄t esse magnificus: sed ad exteriores actus virtutum requiruntur bona fortuna, sicut quādā in sua, & s̄m hoc pau- per non p̄t actum magnificencie exteriorē exer- cere in his quae sunt magna simpliciter, sed forte in his quae sunt magna per comparationē ad aliquod opus, quod et si in se sit parvum, tñ p̄t magnificencia secundum proportionem illius generis. Nam parvum & magnum dicuntur relative, ut Philo dicit in predicationis. \*

Secunda Secunda S. Thomæ. SS. ¶ Su-

atus virtuosus, & non inquantum est actus magnificencie. Obiectio autem secunda similiter in sequentia laborat: quoniam magnificēcia conuenit cuī alijs virtutibus in hoc, q̄ non per se primo est ad magnum in operatione sua: sed

Lib. 4. c. 2. an-  
te medium  
to. 5.

si facit operationem suam magnam, facit ut conditionem con- sequentem ex statu virtutis, quia, & est p̄fecta in actu. Opor- tet siquidem magnificēciā adesse, ad hoc vt per se pri- mo int̄edatur ad ma- gnum in operatione magnificēciā. Face- re autem magnum in re exterius factibili speciat ad magnificēciā.

**R** ESPON. Dicendū, q̄ ad magnificēciā, sicut dictū est, \* p̄tinet intendere ad aliquod magnū opus faciendum. Ad hoc autē q̄ aliquod magnū opus cōuenienter fiat, requiriunt p̄portionati sumptus. Nō n. possunt magna opera fieri, nisi cuī magnis expē- sis. Vnde ad magnificēciā p̄tinet magnos sumptus facere ad hoc, q̄ opus magnū cōuenienter fiat. Vnde & Phi. dicit in 4. Eth. quod magnificus ab aequali, i. a pro- portionato sumptu, opus faciet magis magnificū. Sumptus autem est quādā pecunie emissio, à qua potest aliquis prohiberi p̄ superfluum amorē pecu- niae. Et ideo materia magnificēciā possunt dici & ipsi sumptus, quib; vitur magnificus ad opus magnū faciendum: & ipsa pecunia, quā utiſ ad sumptus magnos faciendos, & amor pecuniae quē mo- deratur magnificēciā, ne sumptus magni impediānt.

**A** D PRIMVM ergo dicendum, q̄ sicut supra dictū est, \* virtutes illæ quae sunt circa res exteriores, ha- bent aliquam difficultatem ex ipso genere rei, circa quam est virtus, & aliam difficultatem ex magnitudine ipsi rei: & ideo oportet circa pecunia & usū- cius, esse duas virtutes, liberalitatem, quā respicit communiter vnum pecunia, & magnificēciā, quā respicit magnum pecunie usum.

**A** D SECVNDVM dicendum, quod usus pecunie aliter p̄tinet ad liberalitatem, & aliter ad magnificēciā. Ad liberalitatem, p̄tinet s̄m quod procedit ex ordinato affectu circa pecunias. Et ideo ois usus debitus pecuniae, cuius impedimentū tollit moderatio amoris pecuniae, p̄tinet ad liberalitatem. & dona, & sumptus: sed usus pecuniae p̄tinet ad magnificum in or- dine ad aliquod magnū opus quod faciendum est, & talis usus non p̄t esse sine sumptu, sive expēsa.